latest

latest. m. ex condiclo, ut Italiam, excusso penitus ex-
terne gētis iugo, seruitute liberaret. ubi copias suas
caucturum. Eo inexpectato promotæ phalangis aspe-
ctu, Italicæ cohortes cōmotæ, sese recipere cœperūt,
tanquam impares & insolēter premēntibus Hispanis
terga uertere coactæ sunt, tāta perturbatione, ut suis
castris atq; tentorijs pellerentur, & dum Hispani di-
reptione tabernaculorum occupati essent, neq; Sabel-
lus è Rosciāna uilla se commoueret, ut pulsus opem
ferret, Arnū transferūt, quum iam trina Mal. testæ
uexilla conspicerentur, atq; eo modo exiitæ, impedi-
mentis sub Fesulanis collibus dispersim per uillas con-
sederunt. In eo tumultu ferunt amplius trecentos utrin-
que fuisse desideratos. sauciatos autem bis totidē. sed
Italicas cohortes maius accepisse incommodum, quōd
rerum suarum iacturam fecissent. Hisdem diebus Ma-
ramildus, & Vitellius, atq; item Zuccerus, cum ma-
iore parte equitum leuis armaturæ, in Pisanum agrū
& Ferruccianā uictoria descenderunt, positusq; binis
castris in utraq; superiore Arni ripa, & impetratis à
Lucensibus muralibus tormentis, urbem intercepto
multo pecore, obsidere cœperūt: quum uerō Vitellia-
ni usque ad sancti Marci portam excurrerent, Mi-
chael è Montopoli, quem Pyrrho singulare detrimen-
tum intulisse diximus, contineri non potuit, quin ada-
perta porta profiliret, & cū hostibus leue certamen
cōtraheret, quo ipse audacius pugnās occubuit. Nec
multò post Odoardo Giachinotto prætori, à Florenti-
nis initæ cōcordiæ cū tessera nūcius est missus, à quo
Aloysius Guicciardinus in eius locū successurus, sta-

tim est introductus, cui Pisani extemplo sacramentum dixere. Ipse uero Odoardus traditis iam arcibus, non multo post à Guicciardino comprehensus est, diuq; tortus, quòd paulò ante Pisis Iacobo Corsio, eiusq; filio Florentinis ciuibus summa crudelitate ex leuissima suspitione ceruices abscidisset, pari supplicio affectus est. Maramaldus autem atque Vitellius Pisano agro excedentes, hic per Else uallis pagos ad Florentinum castellum, ille uero per Neuole uallis uicos ad Montecatium oppidum concesserunt, donec persoluto militi stipendio cohortes dimitterentur. Recepta patria, & è sententia compositis Etruriaribus Clemens usque ad eò incredibilem letitia affectus est, ut eam totum id comitale gaudium, quo Pontifex fuerat renunciatus, superasse fateretur, diceretque urbem aliàs de religione benemeritam, accuratis sanctissimarum uirginum piorumq; hominum precibus, incolumen proculdubio fuisse conseruatam, quando Dij superi imminentem cladem præclaratione depulissent. Eo autem impensius exhilarari uidebatur, quòd Aurantius, cuius ingenti merito nequaquam facile satisfacere posse iudicaret, in ipsius Ætorie limine cecidisset. Is nanque non obscura fama ferebatur, Caterinam ipsius Pontificis neptem, suis destinasse nuptijs, ut ex ea Medicæ domus legitima hereditate in Etruria dominatum conderet, instante eum ad id quorundam præfectorum turba, qui ab Aurantij potius liberali comitate, quam à præduro parumq; munifico Pontifice, amplissima præmia se laturos sperabant, iam enim Francisco Ruscio quodam

tino impellente, urbem Arcium ditionis suæ facere cogitabat, Arcinorum studio non absurde comparatum arcem eorum à Florentinis edificatam gemente Valorio funditus euertisset. Caterum Pontifex quod suæ existimationis pietatisq; fore existimabat, tueri nomen quod sibi desumpserat, moderata utens ultione, paucissimorum pœna contentus fuit. Duodecimuiratum creari iussit, cuius magistratus auctoritate ciuitatis status regeretur. Is constabat ex lectissimis ciuibus, qui omnibus temporibus Mediceo nomini mirifice studissent, & tum ante alios usurerum ciuiliq; prudentia laudem ferebant. In his fuit princeps ipse Baucius Valorius, in quem Pontifex omnem arcani consilij summam contulerat, & secundum eum Zanobius Bartholinus, Matthæusq; Nicolinus, & Armanno eius Detus ambo iure consulti, Aloysius item Stufa, equestris dignitatis, Antonius Gualterottus, Andreas Minerbettus, Leonardus Ridulfus, Philippus Machiauellus, Octavianus Medices, & ipse quoque Raphael Hieronymus dudum dictator, & aduersarum partium princeps, postremo autem loco Nicolaus Troscia popularis ordinis. Ab his creati sunt noui decuriones & reliqui ex priore formula magistratus, Raphaelq; ipse duodecimuirali honore contentus, abdicarat se dictatura, susceptusq; fuerat in eius locum Ioannes Corsius optimis instructus literis, & Medicæ familie multis nominibus addictus. Exinde creati sunt octo uiri, qui uitæ & necis traditam à decurionibus habere potestatem. Ab his aliquantò post in curia comprehensi reiq; facti maiestatis, capitali supplicio damnati sunt

Baptista Ceus, & Aloysius Soderinus, & secundū hoc aliquot post dies Bernardus Castellioneus, Iacobus Gerardus, & Franciscus ipse Carduccius, qui acerbissimus populariū partiū fuerat iustitator. Hi promittis debitas peruersis ipsorū moribus pœnas dederunt priuatis quidem criminū nominibus in questione cōuicti. Non enim eo nomine damnabantur, quod Mediceo nomini infensissimi hostes fuissent, & pertinacissimè pro tuenda libertate propugnassent, id si quidem non honorum modò, sed ualde etiam decorum putabatur libertatis nomen constantissimè defendisse, quāquam id esset inane imperitis scilicet & seuis ciuibus, principatum impotentem tyrannidēq; proximum seuisimè exercentibus. Ceus ante alios acerba malignitatis ciuis, uti è singulorum confessione tormentū per octouiros expressit, descriptaq; publicis in tabulis rerum capitulum, ad memoriam eius legitimi iudicij sempiternam constat, perpetuo suæ sententiæ tenere concordiam detestatus, supremum incundæ pugnae consilium tanq̄ salubre uehementer extollebat, usq; adeò assiduus, ut Malatestam quòd dicto audiens iò esset neq; antea ad Puluerosam Stephano Germanorū castra inuadenti maturā opem tulisset, capite plectendum apud decemuiros decurionesq; censuisset. Neptem porrò Pontificis nouēnem puellā, quæ claustris Vestalium uirginū seruetur, in ipsa muri corona inter duppinas collocandā, obijciendāq; hostium tormentis suffisset, atq; item ut Mediceorū domus urbis ornamenti decreto publico excinderetur, quod ut certius à sententiā impetrari posset, sapius ac sapius cum Foiano egit

ut inter sacras conciones, in eam sententiā populū perducere conaretur. Soderinus autem ex legatione Bononiensi, impulenti mendacio retulerat, infirmissimas esse Cæsaris uires, atque adeò exhaustum Pontificis exercitū, ut non diu ali contineriq; exercitus eorū posse periri rerum homines existimarēt, consternatos esse Germanos, nec procul abesse à seditione, frustra utiq; expectatis stipendijs. Hispanos autem ducibus nequaquā parentes, rapto uiuere diuagariq; per Etruriā manipulati. Quibus falsis euulgatis rumoribus populū ab omni concordia consilio deterreri retardariq; posse sperauisset, proptereaq; Foianū cucullatum acerbissimas in templis habentem conciones, ut eadē populo nunciaret, hortatus fuisset. Bernardus Castellioneus insanè prope truculentia, uti effrato ingenio uir, cū antea Aurantio belliorum dona detulisset, Vastio cohortanti, ut Pontifici aliās optimo ciui, nec nominis sui clementia defuturo, patriam concedendam curaret, superbe responderat, sublata atque ostentata argentea pelui, quam habebat in manibus, exclamans non alio modo Florentinos, quā in cineres redactā patriam ea pelui reddituros. Dixerat quoque sapius in aduersarum partiū ciues inuectus, si hū unam tantūm haberēt cernicem, se illam cupidissimè uno dextere suæ iclu, districta latiore sica, detruncaturum. Confessus etiam est, se perpetuis sententijs in patritium ordinem, ipsosq; Mediceos tanquam tyrannos inimicissimè fuisse proloquutum, adeò ut neptem Pontificis nunquam reddendam esse, sed quum adolesceret, contrudendam in Marmarucos fornices, ubi tum

foedissimum erat lupinar, inuerecū iē censuisset, semperq; in senatu à sententiā quærendæ concordiaē procul abfuisse, incitassetq; iuuentutem per Dantem fratris filium, notæ ferro: iæ apud turbidos ducem, ut nullam aliam quàm in armis internitioneq; inimicorum salutis spem esse putarent, & obiter in aduersam factionem effuse grassarentur. Hæc tamen diræ uel malefane uoluntatis crimina, nequaquam ab ipso reo confessi, sed ab inimicis malignè affixa, impositiq; fuisse pleriq; crediderunt, scilicet, ut inuisus, effuscq; terribilis, & indomiti animi senex è republica tolleretur Gerardus autem, quòd semper maledicentissimè de Cesare atq; Pontifice fuisse obloquutus, seuatq; malignitate Caponium probè & sapienter Rempub. administrantem, temulèta accusatione in discrimen capitis adductum, dictatura spoliasset, & in senatu ad contumeliā sacrosancti Pontificis, petenda esse auxilia ab immanibus Turcis pro tuenda libertate censuisset, turbidumque se & periniquum in omni actione ciuem præbuisse, promeruit, ut ab amicis Caponij immitioribus tormentis torqueretur, & ab octouiris cupidissimè damnaretur. At Carduccius sicuti recentis dictaturæ honore cæteris superior, ita cum acerbius à Norio torqueretur, grauiora confessus est: arguebatur enim non obscure in Remp. perfidiæ, quòd literas à Balthasare Carduccio apud Gallie regem legato missas, pro concione legi ad populum uetuisset, inuertiq; demum eas nefaria interpretatione per Donatū Ginnotum scribam iussisset, scilicet, ut postquàm ille aubil certæ opis ab eo rege, qui amicitia Cesaris com-

modo suo appeteret, populo Florentino nequaquam expectandam significasset ciuium animi tota sustinēdi belli spe decerent & ad parandam pacem uerterentur, scelestiq; demum hortatu suo seorsum iuuentutem concitasset, ut in uillas sububanæ Mediceæ gētis, & Iacobi item Saluiati crudelibus incendijs deseuirent, ut propter eam barbarici maleficij atrocitatē ciuitas omnis desperata uenia à cogitatione concordiaē penitus auerteretur, sed multo maximè eius famam prægrauabat, quòd dictator inconsultis decurionibus atq; decemuiris, ad Antonium Franciscum Albitium Arelij cum legatum, ut copias omnes in urbem adduceret, malignè perscripisset, ut ciuitatem imparatā & ob id de concordia cogitantem, ad gerendum bellū erigeret, contra Remp. enim fecisse censebatur, quòd eius rei consilium magistratibus nequaquàm cōmunicandum existimasset. His tamen omnibus concessum est, ut maiorum sepulchris uerferentur. Zanobio autē Bartholomæo, Malatesta Raphaeliq; Hieronymo, Ferdinādo Gonzaga salutem impetrarunt. Dantem Castellionem Stephanus Columna, imposita sacrificulī cuculla, secum abduxit tanquam uirum egregiè fortē qui singulari certamine pro aīenitate patriæ dimicasset. Cæterum Raphael in Pisanum carcere relegatus est, nam erumpente publico odio, summa desflagrabat inuidia, quòd in tormentis conuictus esset fecisse aduersus Remp. quum è Genuensi legatione rediens, atq; ante collegas præcurrens confirmandis ciuium animis & ad gerendum bellum incitandis, Cesarem atq; Pontificē uq; adeò imperatos esse, atq; adeò rei nūmarie

inopia pressos dixisset, ut prius omnino eos decocturos quam Florentinorū inceniū, uel unā tantum pinnā caperent, uanissimè testaretur. Quo mēdacio tantum diuturni belli detrimentum patriæ attulisse credebatur. Primis quoq; inchoantis dictaturæ suæ diebus, cū se à concordia minimè abhorrentē fingeret, deq; mittendis legatis, maiore populi aduocato consilio ageretur, ac ideo collectis suffragijs manifestè pacē ab omnibus ferè peti animaduerteret nullo ea de re facto decreto, non modò optimos quosq; ciues, sed ipsos etiam populares ex conscientia animi perosos belli incommoda, tam improbè, quam impudenter decepisset. Pontifex autem eo animo fuit, ut Raphaeli parceret, nisi ille ex importuna uerborum contentione cum prefecto arcis, indignabundus non dubiè libertatis beneficium festinata morte preuenisset. Effudit autem Pontifex totum contumeliæ suæ odium in Foianum cucullatum, qui eum illoto ore in sacris concionibus intemperantissimè lacerasset. Coniectus siquidem in baratrum molis Hadriani, totius insanæ facundiæ suæ pœnis foeda morte perfoluit. Nobis compertum est damnatos euadere, & longè à castris primò, & ex urbe demum profugere potuisse, quòd post ipsam deditio nem antequàm caperentur, & de his ferretur capitalis sententia, duorum ferè mensium spatium intercesserit, quum interim Raphael literis Nicolai Scombergi antistitis Capani, amicissimi hominis admoneretur ut si pacatum sibi uellet Pontificem, continuò ad eius pedes supplex ire maturaret. Sed is ita hærebat curia, ut ambitiosa quadam ingenij uanitate, quòd esset

lectus in

lectus inter duodecimuiros, non dubia noui honoris cupiditate teneretur, & qualis dudum fuisset, summa potestatis obliuisci ò posset, quum sibi perimpli in ea Repub. qualiscunq; futura esset, locum destinaret. Fit enim aut inbecillitate aut superbia humani ingenij, ut non faciliè quisquam ubi peccauerit, uel se cum ex conscientia se deliquisse fateri uelut, nec ideo aliena seueritatis & malignitatis impetum magno per formidet. Carducium angusta domi res, quòd auaritia incorruptus ex dictatura alimentissimas manus retulisset, necessitate quadam in urbe retinebat, quòd ad optimam alicuius urbis prefecturam aspiraret, quæ dictatorijs & consularibus uiris uetere consuetudine deberetur, usque adeò ut ea spe uir aliqui percutus & callidus seipsum deprauante ingenio stultè deciperet, arbitrareturq; dictaturæ suæ actiones ad duodecim uirale iudicium deuocari non debere. Audiui ego à Philippo Nerlio paritio, qui actionum urbanarum diurnales commentarios scripsit, à Carduccio fuisse rogatum, ut pro se Volaterranam prefecturam sibi paulò ante è senatuscòsulto destinata impetraret ipsū uerò eo respondisse ualidè se moneq; ut id petere ausum castigaret, qui premia ab his, quibus magno prece nocuisset, promereri posse ineptissimi è speraret, adeoq; si sapiet ad tutiora consilia uertetur. Eo autem die, quo in curia custodiæ traditus est, quum duodecimuirali imperio uocaretur in curiam, nec statim ire uellet, postulauit ab Antonio Alberto sibi ex cognatione amicissimo, ut pro se in curiā ad magistratus ascendere minimè grauaretur, discretq; suo nomi

ne Carducciū quidem paratum uenire, sed timere inimicorum insidias, ne sibi in itinere uim inferrent, scilicet ut Albertus ex uultu uerbisq̄, qualis esset erga semagistratum uoluntas exploraret. Officium prestitit Albertus, renunciauitq̄, nullum aliud à duodecim uiris responsum retulisse, quàm ut dicerent Carducciū satis prudentem existimari, quo responso non obscure admoneri uidebatur, ut sibi caueret. Sed non multò post eo ambigente hærentiq̄; aduenit è curia ostium pulsans publicus uiator, qui eū argenteam præferens clauam in curiam deduxit, atq̄; inde custodia traditus est. Quibus argumentis, & ex multis quoq̄; sermonibus ipsius Pontificis, coniectari licuit, eum ad clementiam, uti personæ memoriam decebat, procliuè futurum, si amici eius ciues, recitium offensionum obliuisci, quàm ciuili sanguine manus imbuere maluissent. Non desicere siquidem ex ciuibus, qui priuato in citati odio Pontificem ad exercendam crudelitatem impellere conarentur, sed is cunctis in rebus, que penam aut præmium respicerent, uel supra æquum temperatus, importunam uindictæ libidinem moderatissimè contriuit, ut pote, qui incendiarios, maleficòsque extremæ peruicaciæ homines, exilio multasse contentus fuerit, quum aduersarum partium principes, Thomam Soderinum, & Alfonso Strozam honoris causa, in uillas ipsorum uoluptatibus dicatas relegasset, reliquam uerò turbam publico damnatam iudicio, eodemque nomine relegatam, per Italiæ oppida disseminasset, ea conditione ut pro merito nonnulli efferatos spiritus retinentes, insalubri-

insalubribus locis, sicuti Grauisicis, Centūcellis, Terracina, & ad superū itè mare Senogalliæ, Pisauri, et Rhauenæ sedè sortiretur. Per hunc mundū temperatæ seueritatis urbe perniciosis ciuibus repurgata, aduenere ab Augusta Vindelica decreti Cæsaris diplomata, solēnibus late mēbranæ codicillis perscripta, obsignataq̄; aurco sigillo, quibus Cæsar disertè explicabat, se idcirco ab Hispania uenisse in Italiam, ut sublatis bellis certam atq̄; optimam pacem afflictis Italiæ rebus apportaret, contentiones tolleret, partaq̄; cum omnibus, quibuscum antea armis contendisset, concordia, sacrum bellum contra barbaros Turcas indiceret, quo nihil sibi antiquius atq̄; nobilius, uel Reip. Christianæ utilius fore existimaret. Vnos omnium uerò repertos esse Florētinios, qui pacis & tranquillitatis nomen odissent, animos feroces iniquissimè retinerent, & cum priuatum publico commodo obstinatius aduersarentur, utpote, qui antea rebelles animos induerint, Mediceam familiam, à qua priuatim & publicè commoda atque ornamenta ingentia omnibus temporibus accepisset, patria pepulerint, oblitq̄; prorsus beneficiorum & immunitatum, quas superiorum Cæsarum indulgentia liberalitateq̄; retulissent, ab ipsius demum auctoritate discesserint, aduentantiq̄; exercitui suo portas occluserint. Quas multiplicis iniuriæ contumelias, quò pati non posset, & suæ dignitatis esse statuere rebellem ciuitatem perdomare, coactum fuisse inferre arma, postquam tentata sæpe concordia, atque æquissimis oblati conditionibus, uel uitio temporum, uel pertinacium quorundam ciuium malignitate cor-

rupta, à pace se prorsus alienam ostendisset, propter
 reaq; integrum serè annum obsederit: Se tamen quum
 armis fameq; perdomitam, iure optimo expugnare,
 atque militibus diripiendam tradere posset, nihilo se-
 cius Casareæ clementiæ nunquam oblitum, populi re-
 spicientis pœnitentiâ fuisse contentum, atq; ipsum
 Pontificis maximè precibus adductum, conseruare no-
 luisse. Quum uerò, sicuti ex deditiõis conditionibus
 liqueret, ipsius Augustæ potestatis, imperatorijq; ar-
 bitrij sit leges condere, & Rempublicam ordinare,
 ideo optimum fore existimabat, quod perpetuam ciui-
 tatis tranquillitatem respicere uideatur, Mediceam sa-
 miliam reduci, atq; restitui in pristinam dignitatem. Et
 quoniam præclare manifestq; constat, in liberis ciui-
 tatibus nunquam uigere concordiam propter diuersa
 dissiðiõum facile ciuium studia, easq; improspere sem-
 per atque infeliciter regi, nisi stabili perpetuoq; Rei-
 publicæ capite gubernentur, declarat Alexandrum
 Medicem, quem sibi generum ascuerit, Reipublicæ ea-
 put, cuius singuli magistratus auctoritatem sequantur,
 eaq; dignitas ad liberos eius legitimos pertineat, atq;
 his deficientibus, ad proximiores Mediceæ stirpis toti-
 us eius præminentia & dignitatis iura deuoluantur
 subindeq; Casar cuncta ueterum beneficiorum, atque
 immunitatum priuilegia, quæ aliàs promeruerint, syn-
 cero affectu confirmat. Hæc, ut perpetuò seruentur,
 imperat, & his qui uolauerint, decem myriadam pu-
 ri auri multam indicit. Huius diplomatis sententias,
 quæ latinè perscriptæ erant, Italica loquutus lingua,
 ut ab omnibus intelligeretur, uertit, & promulga-

uit Antonius Mussettola Neapolitanus iurecõsultus, q-
 tum Casaris legati munere fungebatur, membranam
 explicatã, aureoq; sigillo & manu Casaris subscriptã
 sepe ostendens, & legendã his qui uellent, libentissimè
 præbens. Ipso autem Mussettola perorante, assurrexit
 dictator Benedictus Bondeimontes, qui nuper eductus
 fuerat è Volaterranæ turris carcere, in quem antea
 populares relegarant, is iuxta assidebat, hisque uer-
 bis respondit. Grata nobis atque latissima erit hodi-
 ernæ diæ recordatio in omnem æui posteritatisque me-
 moriam: quandoquidem præclaro magni numinis mu-
 nere, & inuictissimi Casaris beneficio, optimè consti-
 tutæ Reipublicæ ac duraturæ tranquillitatis initum au-
 spicamur. Quod igitur felix faustumq; sit Florentino
 populo, leges nobis latas à Casare, ad non dubium hu-
 ius rectè atque appositè ordinati status incrementum
 suscipio, uenerorq; seruaturumq; polliceor, ac pari
 studio atque obsequio magistratus, cunctiq; ciuitates
 ordines, qui præsentés adijunt, suscipient, atque opti-
 ma fide seruabunt. Tum uerò ad dictatorem, lega-
 tumque simul à dextris assidentem, singuli magistra-
 tus uiritim accesserunt, tacto que diplomate, atque ho-
 noris causa inclinatis capitibus, quæ dixerat dictator,
 approbarunt. Primi fuere decuriones, octouiri &
 decenuiri, qui ab integritate iudicij, famaque probi-
 tatis, boniuri uocantur. Ad hos tres Guelpha-
 rum partium duces defensorésque, qui magistratus
 in urbe uetustissimus habetur, itemque octouiri, qui
 belli & pacis negotio præsunt, ideoq; practici nunci-
 pantur. Hos subsequenti sunt octouiri, qui summã uitã

& necis habent potestatem. Cum his iere quinqueuiri
 qui erario præsunt, itemq; septemuiri, conseruato-
 res legum appellati. Post hos triumuiroi fisco prepositi
 & secundum hos mercaturæ sextumuiros, & quar-
 tumuiroi urbis muniendæ curatores. Postremò duode-
 cimuiroi, quibus ab initio ordinandæ Reip. munus fue-
 rat demandatum. His accesserunt ex Mediceorum a-
 micissimis uiginti & septem primores: Ita ut in uniuersum
 centum & uiginti primatium ciuium numerum
 implerent. Eo die uidere subnotareq; licuit diuersissi-
 mos eorum ciuium uultus, qui ordinatim ad tribunal
 ascendentes, non obscura iurisiurandi significatione,
 ut in sententiam dictatoris pedibus ibāt, atq; his, quas
 dixisset Cæsar, legibus obtemperaturos confirmabāt.
 Nam quum multi præ gaudio plorarent, quod se in
 posterum incolumi & pacata patria, intestinaeq; dissen-
 sionis & turbulentia omnis malo uacua liberataq; po-
 tituros prospiciebant, diuerso animorum habitu, ple-
 riq; alij tristes atq; demissos uultus certi doloris indi-
 cia præferabant, usque adeò procul à dissimulatione
 positi, ut emigrantis & ereptæ libertatis exequiis
 interesse uiderētur. Ea siquidem die, quæ uulgi Nonas
 antecessit, anni trigessimū primi supra millesimum &
 quingentesimum, dictaturæ simul & decurionum no-
 men, antiquata ueterū magistratuum formula, subla-
 tum est, & principatus ex decreto Cæsaris, in ciuitate,
 uel non planè libero ciuium assensu, feliciter intro-
 ductus, sic ut Alexander Medices è Belgio rediens, ubi
 tum agebat apud Cæsarem, inauguraretur, & Reipub.
 Florentinae dux, quæ uox hodie dynastā & prim-